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Fællesskab er 
afgørende for
’Det gode liv’

I årets første udgave af Idé 

Politik sætter vi blandt 

andet fokus på KDs mar-

kante fremgang til KV17, 

de politiske mål for 2018, 

fællesskab og frivillighed 

samt andre vedkommende 

emner. God læselyst!
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KÆRE LÆSER
Det hænder, at jeg læser andet end Idé Politik. F.eks. 
Berlingske Tidendes dybt satiriske Rokoko Posten. De op-
digtede historien om en kvinde i koma, der kom i arbejde 
som portør, efter at kommunens sagsbehandler havde 
haft hende i arbejdsprøvning.

Virkeligheden overgår nu satiren. Forleden kun-
ne Berlingske rapportere om Næstved Kommune, der i 
halvandet år har krævet, at en dement ældre herre mødte 
op på jobcentret, for at han kunne komme i arbejde. Så 
konen transporterer ham pligtskyldigt frem og tilbage. 
Sygdommen har godt nok forårsaget, at manden ikke læn-
gere kan tale dansk. Men er man under 65 år, indstilles 
man ikke automatisk til førtidspension.

Nok må være nok! Hvordan skete det, at det offentlige 
udskiftede hjernen og hjertet med et regneark? Ægtepar-
ret herover er ikke et enkeltstående tilfælde. Borgerne 
flyttes rundt mellem paragrafferne, mellem systemer, 
mellem forvaltningssiloer og de pårørende slides ned i 
forsøget på at få både privatliv og sagsbehandlerkrav til 
at gå op i en højere enhed. Det er på tide, at samfundet i 
stedet støtter op om ægtefæller, der af alle kræfter prøver 
at holde sammen på livet midt i en svær tid.

KristenDemokraterne vil fremme det gode liv. Vi skal 
støtte borgere, der oplever svær sygdom, og deres på-
rørende. Og vi skal forhindre, at systemet står over den 
sunde fornuft.

De bedste hilsner
Stig Grenov, KristenDemokraternes landsformand

IDÉ POLITIK
Udgives af det politiske parti KristenDemokraterne og 
udkommer fire gange om året i 2.000 eksemplarer

Ansvarshavende redaktør
Direktør Jon Kiellberg | Re-Mind

KristenDemokraterne
Formand Stig Grenov | stig@kd.dk

Landskontor
Partisekretær Tage Sørensen | tage@kd.dk
Vermlandsgade 51, 2.sal, 2300 København S
Mandag-fredag kl. 10-15
3327 7810 | kd@kd.dk | www.kd.dk
facebook/kristendemokraterneDK

Næste redaktionelle deadline
Blad nr. 2 udkommer i april 2018 – deadline 10. marts

Design, illustrationer og layout
Freehand, Herning

Tryk og distribution
ØkoTryk, Skjern

ISSN 2246-4743

LANDSMØDE 2018

KristenDemokraternes landsmøde 
afholdes 13.-14. oktober 2018 på
Brogården, Abelonelundvej 40, 5500 
Middelfart.

Dagsorden ifølge vedtægterne. Der er 
mulighed for overnatning. Deltagerge-
byr oplyses senere. Reservér din plads 
allerede nu ved henvendelse til Lands-
kontoret på mail laila@kd.dk eller tele-
fon 3327 7810. Du kan også kontakte din 
Storkredsformand.
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Et stærkt 
fundament for 
fællesskab

Måske har du selv prøvet det. Ellers kender du sikkert 
en, der har: Du bliver sendt rundt i det kommunale 
system, du har brug for hjælp, men du passer ikke ind i 
kommunens kasser. Hos Fundamentet i Aarhus får du din 
egen fleksible ”hjælpekasse”, som passer til dine speci-
fikke behov og situation i livet.

Her er lunt og rart og her dufter af kaffe. Sofahjørnet er 
fyldt af unge mennesker, som griner og snakker og hygger. 
En sort labrador, stedets terapihund, vimser stilfærdigt 
rundt i lokalet og får kram og klap med på vejen, mens 
en ung mand og en lidt ældre frivillig øver sig på guitar. 
Der er højt til loftet, på alle måder. Tæpper og levende lys, 
forede gammeldags møbler, kunst og inspirerende citater 
på væggene. Der er hjerterum og livsrum. 

Velkommen til Fundamentet, som der står på træskil-
tet i opholdsrummet. Signalet er tydeligt, så snart man 
åbner døren: Her er åbne arme, hjerter og sind.

DIN EGEN KASSE
”Fundamentet er det sted, man går hen, hvis man ikke ved, 
hvor man ellers skal gå hen. Mange af vores borgere har 
fået et forhold til det kommunale system, som gør, at de 
ikke længere tror på, at systemet kan hjælpe. Systemet er 
nødt til at tænke i dokumentation og kasser, og det efterla-
der nogen i en situation, hvor de bliver sendt fra afdeling 
til afdeling og igen og igen skal fortælle deres historie 
forfra og på den måde konstant bekræfte sig selv som en 
”dårlig case”. Vi tænker og forholder os til det enkelte men-

JANNIK 
STANLEY 
NIELSEN 
Journalist og
kommunikationsrådgiver 
i Re-Mind

neske på en anden måde. Vi samler det hele under et tag, 
i din egen personlige kasse, og vi behandler alle forskel-
ligt, fordi der er forskel på mennesker og deres behov for 
hjælp og støtte og vejledning. Det kan være enormt mange 
forskellige ting, men for eksempel med jobansøgninger, te-
rapi, hjælp til psykiske problemer, hjemløshed eller vejled-
ning og støtte i det kommunale system. Vi hjælper mange 
med at få hjælp af det system, der skal hjælpe dem,” siger 
33-årige Christian Rundager, som er daglig leder af Funda-
mentet i Frichsparken i Aarhus.

VOKSEVÆRK 
Fundamentet er en non profit-organisation i Aarhus, som 
hjælper byens fortvivlede, sårbare og udsatte borgere. 
Fundamentet blev grundlagt som en enkeltmandsvirk-
somhed af tidligere leder Steffen Rasmussen for fem år 
siden, som et forsøg på at gentænke sociale indsatser i 
byen – uden tungt bureaukrati, afrapportering og stringent 
dokumentation. En fleksibel og nærværende støtte, altid 

Christian Rundager, daglig leder af Fundamentet.
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med udgangspunkt i det enkelte menneske. Og det har væ-
ret en ubetinget succes: Organisationen er vokset år for år, 
og har fået større og bedre lokaler og faciliteter, som tiden 
er gået, fra 20 kvadratmeter til større lokaler på havnen i 
Aarhus, igen til større lokaler på Karupvej ved Silkeborgvej 
til nu 400 kvadratmeter i Frichsparken lige i udkanten af 
midtbyen. Personalet er også vokset og tæller i dag otte 
fuldtidsansatte, to på deltid og to praktikanter. Og så ikke 
mindst 70 frivillige, som byder ind med professionel støtte 
og hjælp. Fundamentet er åbent for alle med behov for 
hjælp og har flere specialiserede tilbud målrettet unge i 
alderen 18-35. 

L ANGSIGTEDE LØSNINGER
”Vi skaber fællesskaber,” forklarer Christian Rundager. 
”Det gør vi for eksempel gennem et af vores tilbud til unge, 
som hedder Projekt ”Vi Tror På Dig,” fortæller han. 

Lige nu er der cirka 45 unge med i projektet, hvoraf 

godt 20 af dem har brug for den store pakke, altså en me-
get bred palette af forskellige former for støtte.

Projektet er et samarbejde mellem Fundamentet, 
professionelle behandlere, frivillige, Jobcenter Aarhus og 
Aarhus Kommune, Misbrugsbehandlingen, virksomhedsle-
dere, A.P. Møller Fonden, og en lang række lokale virksom-
heder, erhvervs- og kulturaktører i Aarhus-området. Et hel-
hedsorienteret forløb, som hjælper sårbare eller udsatte 
unge med diverse problemstillinger tættere på uddannelse 
eller beskæftigelse – samtidig med større livskvalitet, ind-
sigt i sig selv og andre, en mere stabil økonomi og støtte i 
forhold til misbrug. ”Målet er, at forandre og forankre det 
nye og bedre liv på en langsigtet måde,” forklarer Christian 
Rundager.

DYBERE FÆLLESSKAB
”De skal lære at komme hinanden ved på en dybere måde. 
Åbne sig for hinanden. Det gør vi for eksempel gennem 
fælles morgenmad og aftensmad, som vi laver i fælles-
skab, og om tirsdagen og torsdagen tilbringer vi hele dage 
sammen, hvor vi har forskellige former for aktiviteter. Det 
handler meget om tillid, åbenhed og omsorg, men også om 
at give noget af sig selv. For eksempel havde vi en social 
aktivitet, hvor de på nogle sedler beskrev tre ting, de havde 
gjort i deres liv. Sedlerne røg så i en fælles pulje, og så 
gættede de på, hvem der havde gjort hvad. Der var mange 
forskellige historier – for eksempel om en af vores bor-
gere, som havde glemt en død kanin på en bar,” forklarer 
Christian med et stort smil i det fyldige skæg. 

EFFEKT OG OPBAKNING
Fundamentet er støttet af en række store fonde, blandt 
andet A.P. Møller Fonden og Tuborgfondet og private spon-
sorer med Lind Invest som den mest markante. Økonomi-
en hænger sammen, og driften er sikret mindst to år ud i 
fremtiden. Den sociale virksomhed nyder stor opbakning 
fra erhvervslivet, og det gode samarbejde ser Christian 
Rundager også som et udtryk for samfundssind og social 
ansvarlighed i civilsamfundet. En ansvarlighed, som der 
tilsyneladende er brug for. I hvert fald er det Christian 
Rundagers fornemmelse, at der er flere sårbare unge, uden 
at kunne sætte decideret tal på det. ”Jeg kan blot konsta-
tere, at vi har måttet udvide vores tilbud år efter år for at 
kunne følge med. Jeg ser det som vores borgerpligt at træ-
de til der, hvor systemet endnu ikke kan bære. Men jeg ser 
det også som vores pligt at kæmpe for, at der på sigt ikke er 
brug for et sted som Fundamentet, fordi vi har et system, 
der kan udføre et lignende stykke socialt arbejde. Derfor er 
vores arbejde tveægget,” siger Christian Rundager. Tidlige-
re har Lind Invest målt effekten af det forebyggende arbej-
de hos Fundamentet til at skabe en værdi på 7,74 kroner 
per investeret krone.

Fælles madlavning skaber samhørighed.

Interiør fra Fundamentet.
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FREMTIDENS BÆRESTEN
”Det gør mig stolt og glad, at så mange giver så meget. Vi 
oplever ”de rige virksomheder” som aktive medspillere, 
som rigtig gerne vil hjælpe og bidrage. De er engagerede 
og tager medansvar for at skabe det samfund, vi gerne vil 
se i Danmark. De store fonde fokuserer midlerne der, hvor 
det officielle Danmark ikke slår til. I det hele taget er der 
mange idealister hos virksomheder og fonde, som ønsker 
at gøre en forskel – og ofte har de særligt fokus på ung-
dommen. Det handler om at gribe dem, inden de synker, 
så de kan nå at få det gode liv. De er fremtidens bæresten. 
Man kan sige, at hvis vi har en ungdom, som brækker hal-
sen, så har vi et helt samfund, som brækker halsen – så på 
den måde er det også i virksomhedernes interesse at være 
med til at bære det sociale ansvar. 

For os handler det også meget om livsduelighed og at 
give dem mod og lyst og redskaber til at mestre livet på 
langt sigt. Vi har for eksempel en vild drøm om, at om nog-
le år kommer en af vores unge tilbage i jakkesæt og slips 
med en stor pose penge og siger: ”Værsgo, her er penge til 
de næste 10 år.”, siger Christian Rundager med endnu et af 
sine store smil.  

Fotos: Jannik Stanley Nielsen/Fundamentet

OM FUNDAMENTET

Fundamentet er en organisation for 
sårbare, udsatte eller blot fortvivlede 
borgere i Aarhus, som søger ny hjælp og 
hurtigere resultater.

Fundamentet et et sted, man går 
hen, når man ikke længere ved, hvor 
man kan få hjælp. Igennem rådgivning, 
terapi, kropslige behandlingsforløb, 
assistance med dagligdagsproblema-
tikker og grundlæggende nærvær er 
stedet med til at hjælpe borgerne videre 
i livet.

Fundamentet ønsker at nytænke det 
sociale arbejde og tilstræber at skabe 
helstøbte forløb, hvor alle relevante 
sociale aktører inddrages, og hvor der 
tages udgangspunkt i den frustrerede 
borgers ønsker og behov på en me-
ningsfyldt måde, som ikke tager ud-
gangspunkt i afrapportering og bureau-
krati, men i det enkelte menneske.

Hygge i sofahjørnet.
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Mon ikke de fleste af Ide Politiks læsere har fulgt med 
i valg-historien i Ringkøbing Skjern Kommune. Det er 
min fornemmelse. Ser man bort fra, at KD ikke lykkedes 
med at få borgmesterposten, så må vi sige, at vi er meget 
stolte og taknemmelige over valgkampen, resultatet og 
fordelingen af udvalgsposter.

VALGKAMPEN
Vi var 10 KD-kandidater og en meget aktiv bestyrelse, som 
stod skulder ved skulder i valgkampen. Som spidskandidat 
oplevede jeg en utrolig opbakning. Vi var et samarbejden-
de team, som i fællesskab gik efter at skaffe KD så optimalt 
et valg som muligt. Mange frivillige sagde ja til at hjælpe 
med plakater, uddele flyers og arrangere stuemøder. Og 
mange bakkede op ved at fortælle til familier, naboer og 
kollegaer at de ville stemme på KD. Alt det til sammen var 
medvirkende til det gode valgresultat. 

VALGRESULTAT
KD i Ringkøbing Skjern Kommune fik 5.048 stemmer, hvil-
ket svarer til mere end 15% af de afgivne stemmer. Der var 
valgsteder, hvor vi fik mere end hver 4. afgivne stemme. 

Ved sidste Kommunalvalg fik vi 9,7% af stemmerne. 
Så det var en større fremgang, end ret mange af os hav-
de turdet håbe på. I kraft af gunstige valgforbund betød 
valgresultatet, at KD fordoblede sit mandattal fra tre til 
seks mandater i byrådet. Seks ud af 29 pladser betyder, at 
vi sidder på hver 5. stol i byrådet.

Da jeg begyndte i byrådet for otte år siden, blev der ind-
imellem gjort lidt (venligt) grin med, at vi jo måtte have 
nogle gode gruppemøder i KD. Vi var to – og kunne det 
kaldes en gruppe? Efter valget er det slut med at overveje, 
om KD i byrådet har en gruppe!

KONSTITUERING
Efter det stod klart, at vores nye borgmester ville blive 
venstremanden Hans Østergård, indledte vi forhandlinger 
med ham. Det var tydeligt fra både hans og vores side, at 
vi ønskede at signalere villighed til samarbejde. Det kom 
også til udtryk i konstitueringen, selvom der var ønsker, 
som ikke kunne indfries.

Vi har fået plads i alle stående udvalg. Lad mig nævne 
hvem der har fået hvilke udvalg – så kan det samtidig være 
en navnepræsentation af de nye byrådsmedlemmer:

• Benjamin Morthorst har fået plads i Børne-familieudvalget
• Henrik Andersen er med i Kultur og Fritidsudvalget
• Hans Pedersen er med i Teknik og Miljøudvalget.

Vi tre, som sad i byrådet i forvejen, vil gøre, hvad vi kan for 
at hjælpe de nye kandidater godt i gang med deres politi-
ske arbejde. Samtidig har vi også fået nye områder, som vi 
hver især skal sætte os ind i. Vi er alle tre kommet med i to 
udvalg hver:

Hanne Simonsen sidder fortsat i Børne-familieudval-
get og er blevet næstformand i Social og sundhedsudval-
get. Jens Erik Damgård fortsætter i Beskæftigelsesudvalget 
og er med i Erhvers-og vækstudvalget. Derudover er han 
med i kommunens anbringelsesudvalg, som hedder Børne 
Unge udvalget. Her vil han fungere som næstformand de 
første to år for derefter at overtage formandsposten. Selv 
skal jeg fortsætte i Økonomiudvalget og være formand for 
Beskæftigelsesudvalget.

Det vil jeg
de næste fi re år

KRISTIAN
ANDERSEN

Viceborgmester
i Ringkøbing-Skjern

KD RINGKØBING-SKJERN
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VISIONER FOR DE KOMMENDE 4  ÅR
Vi er gået til valg under overskriften ’Det gode Liv’. Vi vil 
arbejde for, at så mange som muligt har det så godt som 
muligt. Det gælder uanset nationalitet, køn, alder, uddan-
nelse, job, familiesituation mm.

Alle borgere i Ringkøbing-Skjern har uendelig stor 
værdi, og derfor skal vi se på det enkelte individs behov – 
og give de skub og tilbud, som kan medvirke til ’Det gode 
Liv’.

I forbindelse med konstitueringen har vi allerede fået 
sat nogle politiske fingeraftryk. Vi får genindført ’frit-valg 
børnepasning’ fra 2019. Det betyder ,at familier kan vælge 
at lade mor eller far gå hjemme og passe egne børn med et 
kommunalt tilskud, som svarer til kommunens udgift til en 
vuggestueplads.

Derudover har vi fået gjort tilbuddet om gratis psy-
kologhjælp til unge permanet. Det skulle i første omgang 
have været en prøveordning i to år. Men er med konstitu-
eringsaftalen gjort permanent. Så de to mærkesager be-
høver vi ikke have med til efterårets budgetforhandlinger! 
Det betyder, at der kan blive plads til andre gode KD-tiltag.

BESKÆFTIGELSESUDVALGET
Jeg ser frem til at arbejde med kommunens beskæftigel-
sesindsats. Vi har en meget lav ledighed. Det skyldes både 
væksten og de mange gode initiativer, som allerede er sat i 
søen. Men der er stadig plads til forbedringer.

Vi skal fortsat ligge helt i front, når det gælder integra-
tionsindsatsen. På det område er vi danmarksmestre, men 
vi skal gøre, hvad vi kan for at få endnu flere flygtninge og 

nydanskere i permanente jobs. Og så skal vi fortsat sørge 
for, at så mange som muligt får lært dansk. Alt sammen 
under overskriften ’det gode liv’ for mennesker som er født 
og opvokset et andet sted i verden.

Derudover vil jeg have fokus på to F’er: Forebyggelse 
og Forenkling.

FOREBYGGELSE
Vi skal støtte initiativer, der sikrer flere unge en plads på 
arbejdsmarkedet. Vi har for mange unge på kontanthjælp 
– og derfor er der allerede sat forebyggende initiativer 
i gang i 2016 og 2017. Dem ser jeg frem til at følge og se 
virkningerne af. Jeg vil være optaget af at give flere unge 
en mentor-ordning – som kan være med til at fastholde 
sårbare unge i de planer, som de selv skal være med til at 
formulere for deres uddannelses og arbejdsliv.

FORENKLING 
Beskæftigelsesområdet kan opleves tungt med mange reg-
ler og megen beaukrati. Regeringen har et ønske om netop 
at lave forenklinger for landets borgere. Det vil vi forsøge 
at komme med vores bud på, hvordan de kan komme til at 
blive til virkelighed. 

Jeg ser frem til at komme i beskæftigelsesudvalget, 
hvor vi skal gøre, hvad vi kan for at sikre ’det gode arbejds-
liv’ for så mange borgere som overhovedet muligt.  

– fokus på
de to F’er: 
Forebyggelse og 
Forenkling ...
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Hverdagen er begyndt i den nye valgperiode for Kristen-
Demokraterne på Bornholm. Her hos os er det med en 
resultatorienteret, kommunalpolitisk indsats helt nede 
i øjenhøjde. Så vi er i gang efter et ret flot valgresultat. 
Men vi havde også et godt hold – med omkring dobbelt så 
mange, dygtige kandidater, som sidst. Vi kørte en sober 
valgkamp uden personangreb. Vi fremførte igen og igen 
politisk indhold og substans. Kombineret med ordentlig-
hed og troværdighed.

Derfor har KristenDemokraterne stadig et mandat i kom-
munalbestyrelsen, som jeg fortsat har fået lov til at prøve 
kræfter med. På valgaftenen fik vi maksimalt udbytte af 
vores stemmer. Selv er jeg blevet formand for Social- og 
Sundhedsudvalget i denne periode. Jeg er formand for 
Børn- og Unge udvalget og medlem af handicaprådet. Vi 

har stadig Søren Alexandersen i Nexø Havns bestyrelse. Og 
så er der en række mindre poster, som også er tilfaldet KD.

 
BAL ANCERET POLITIK PÅ BORNHOLM
Bornholmsk lokalpolitik er stadig meget spændende. Jeg 
er nu med på 33. år, og samlet har KristenDemokraterne 
ubrudt været i bornholmsk lokalpolitik gennem ca. 44 år. 
Det kan vi godt være tilfredse med - og stolte af. Samlet 
er vi gået lidt frem ved hvert kommunalvalg på Bornholm 
siden 2001 – både i procent og i stemmer. Gennem årene 
har der af naturlige årsager været stor udskiftning i vores 
vælgerkorps. Men vi kan stadig trænge igennem med velar-
gumenteret og afbalanceret KD politik – så vi har trukket 
nye vælgere til. Det tilskriver jeg grundighed, ordentlighed 
og troværdighed. Og et godt hold hver gang.

 
RETTIDIG OMHU FOR ÆLDRE
Mit virke som SSU-formand startede 1. januar 2018 – med 
indvielse af en række lokale køkkener på et plejecenter i 
Nexø. Og så er det gået slag i slag siden. Nu hvor jeg skriver 
dette: I morges var jeg i DR P4 Bornholms morgennyheder. 
Jeg skulle kommentere et punkt fra Økonomi- Erhvervs- og 
Planlægningsudvalget, som ryger direkte i kommunal-
bestyrelsen på mødet den 25. januar. Det handler i al sin 

KD BORNHOLM

BJARNE
HARTUNG
KIRKEGAARD

Kommunalbestyrelsesmedlem
på Bornholm

Politisk
hverdag
i øjenhøjde

8

ID
É 

P
O

LI
TI

K
  |

  K
R

IS
TE

N
D

EM
O

K
R

AT
ER

N
E



enkelhed om ”rettidig omhu” – fordi der ikke er garanti for, 
at iværksatte tiltag på at holde ældreområdets økonomi på 
sporet – er nok.

 Derfor spørger kommunens direktion, om de må gå 
lige så stille i gang med et sparekatalog på 10 mio. kr. Det 
handler om ordentlighed – om at høre dem, som skal hø-
res, om at kunne samarbejde ordentligt med MED-udvalget 
osv. Hvis det bliver aktuelt, vil der i april-maj ligge forslag, 
som er gennemarbejdede. I stedet for alternativt: At der 
dukkede forslag op, som ikke kunne gennemføres osv. Så 
ja, det er OK.

 
VÆK MED UNØDVENDIG KONTROL
Det jeg gerne vil, er at have en tillidsbasseret dialog med 
samarbejdspartnere på SSUs område: Det vil sige: Ældre-
området, psykiatri- og handicapområdet og den kommuna-
le del af Sundhedsområdet. Og det er en lidt svær øvelse. 
For det kræver noget begge veje. Ellers ved jeg godt, hvad 
det kommunale område er sat op til: Kontrol. Personligt 
vil jeg gerne væk fra dobbeltkontrol – og al anden, unødig 
kontrol. Det debatterer jeg lidt med vores embedsværk om.

 Samtidig er jeg også nødt til at udfordre alle de søde 
mennesker med gode ideer – ude i virkeligheden – med 
at der er et økonomisk bagtæppe, som skal hænge sam-
men. En lidt svær ting, når jeg gerne vil arbejde imøde-

Foto fra et eftertænksomt øjeblik på valgaftenen på Fredensborg 
Badehotel i Rønne – under stemmeoptællingen. Vi fejrede et godt 
valg sidst på aftenen med lagkage. Foto: Marianne Kirkegaard.

KristenDemokraterne havde omkring 60 valgplakater oppe i lys-
master m.v. på Bornholm ved KV 17. Foto: Bjarne H. Kirkegaard.

kommende og tillidsbasseret. Men det skal forsøges. For 
det handler om arbejdsmiljø – og retten til at tænke selv. 
Indflydelse på egen dagligdag. Men den vender begge veje 
– for det kræver, at medarbejdere i plejen tager ansvar for 
det, de kan flytte. Og sender meldinger tilbage til os andre, 
når der er gode forslag – til det jeg og vi politikere har 
ansvar for.

 Alle medarbejdere skal derfor gøre sit bedste, træde 
i karakter og sige til og fra. Politisk skal jeg have mit nye 
udvalg til at se klart, hvor udgifter genereres, og samtidig 
hvad der skal til af tillid til medarbejdere på gulvet – for at 
det lykkes. Og embedsværket må lære, at jeg trods deres 
fine skemaer – alligevel insisterer på at forsøge den tillids-
basserede dialog med alle gode samarbejdsparter. I stedet 
for at sammenligne med andre kommuner er opgaven nu i 
plejen at sammenligne hos os selv. For vi har nogle teams 
her, som kan lære bedste praksis fra sig til andre teams i 
plejen.

 Og så er jeg også optaget af at det andet med at få min 
kalender til at nå sammen – med erhvervsarbejde, snart 
nyt arbejde som pædagog, tid til familien osv. KristenDe-
mokraterne er jo et familieparti. Det er lykkedes i 32 år – 
så det skal også nok lykkes de kommende fire år.  
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I den amerikanske forfatter Ernest Hemmingways ro-
man, “The Sun also Rises” er der en berømt ordveksling. 
“How did you go bankrupt” spørger Bill. “Two ways,” 
svarer Mike, “gradually and then suddenly”.

Vi har igennem de sidste 20 år set stramninger på asy-
lområdet, som har haft til hensigt at skærme Danmark 
mod indvandring af flygtninge og arbejdsmigranter. Valg 
på valg er blevet afgjort på spørgsmålet, om hvem der 
ville gennemføre de største stramninger på området. 
Midterpartierne har i mange år troet, at de kunne lægge 
udlændingedebatten død ved at tale DF efter munden, ud 
fra devisen, at hvis vi alle er enige om den sag, så kan vi 
diskutere noget andet. DF har dog vist, at de intet har imod 
blot at trække endnu et skridt til højre på det politiske 
akse, og det må efterhånden stå klart for enhver, at DF ikke 
har et moralsk kompas, der kan holde dem forankret i en 
demokratisk tradition. Der er ganske enkelt ingen nedre 
grænser for, hvor langt de vil gå for at høste stemmer på 
vælgernes frygt for den forandring, som nye borgere fra 
andre himmelstrøg bringer til landet. 

Det ville ikke være et stort problem, hvis blot resten af 
folketingets politikere var solidt forankret i den demokra-
tiske tradition, men det gradvise skred mod højre, som 
vi har set siden årtusindskiftet, kulminerede igen under 
finanslovsforhandlingerne før jul. Det var da statsministe-
ren tilbød DF, at afviste asylansøgere skulle ud at bo på øde 
øer, og at man helt skulle opgive integration af flygtninge, 
for i stedet at lade flygtningebørn udelukkende lære om 
hjemlandets kultur og sprog. Efter sigende blev DF en tand 
for grådige for Lars Løkke, så han endte med at trække 
forslaget tilbage. For en kort tid har landets statsminister 
trukket en streg i sandet over for DF. Han viste os, at Ven-
stres moralske kompas stadig er intakt. Men det er senere 
kommet frem, at det var Løkke selv, der tilbød paradigme-
skiftet i dansk flygtningepolitik, så hvor længe holder den 
streg i sandet?

DEMOKRATISK GLIDEBANE
Hvad sker der for det danske demokrati? Vi har gradvist 
mistet respekten for menneskerettigheder, international 
solidaritet og beskyttelse af mindretal. I al ubemærkethed 
har vi gennem de seneste 20 år eroderet demokratiets 
fundament, den gensidige respekt og erstattet det med 
flertallets ret.

Hal Koch skrev i “Hvad er demokrati?,” at demokrati 
er en kultur og en proces, der foregår mellem mennesker. 
Ifølge Koch er en flertalsafgørelse ikke nødvendigvis de-
mokratisk, idet den kan være udtryk for flertallets diktatur 
over mindretallet. Afstemninger er derfor noget, man 
nødtvunget tyr til, og i den udstrækning de er nødvendige 
for at lede processen, bør man som et minimum have en 
etik omkring mindretalsbeskyttelse og gensidig respekt. 
Hal Koch mente, at den demokratiske proces skal ledes af 
et etisk imperativ, et absolut, som de enkelte medlemmer 
ikke kan eller må anfægte. Dette imperativ er en del af den 
sociale kontrakt, og i 1945 fandt Koch det i Grundtvigs vær-
digrundlag, næstekærligheden og det Nye testamente. Jeg 
har, i de sidste syv år igennem mit arbejde i Trampolinhu-
set, arbejdet med sociale processer, hvor vi har brugt Hal 
Kochs demokratiforståelse som en ledetråd. Da Trampo-
linhusets frivillige udgøres af borgere med vidt forskellige 

MORTEN
GOLL

Leder af Trampolinhuset

Udlændingestramninger tester 
demokratiets sundhedstilstand
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baggrunde, asylansøgere, flygtninge, danske og udenland-
ske fra hele verden, ateister og religiøse i skøn forening, 
har det ikke været hensigtsmæssigt at bruge Grundtvig og 
de kristne danske kulturværdier. Det har vist sig, at det 
etiske imperativ som vi har brug i dagens Danmark, er 
utroligt enkelt, og dog ambitiøst: Betingelsesløs gensidig 
respekt i alle relationer.

DEN SOCIALE KONTRAKT
Når man kigger på dansk integrations og flygtningepolitik 
i de senere år, så er den sociale kontrakt mellem politike-
re og flygtninge ikke ligefrem præget af gensidig respekt. 
Alene det faktum, at politikere taler om flygtninge til 
deres vælgere henover flygtningenes hoveder, er et udtryk 
for disrespekt. Hvis Hal Koch havde levet i dag, ville han 
ikke have været overrasket. Han ville have påpeget, at det 
netop er svagheden ved det repræsentative demokrati; at 
politikerne forfalder til flertalsdiktatur fordi afstemnin-
gen, at tælle til 90, er grundlaget for alt hvad de foretager 

Udlændingestramninger tester 
demokratiets sundhedstilstand

sig. Hans løsning på denne systemfejl i det repræsenta-
tive demokrati var at mobilisere befolkningen i en mere 
konsensusstyret demokratisk proces, som kunne foregå på 
foreningsniveau ude i den brede befolkning. Jo stærkere 
befolkningen er funderet i foreningsliv, i sociale fælleska-
ber, der skaber lokale løsninger på fælles problemer, jo 
stærkere den demokratiske dannelse i befolkningen. Og 
des bedre er folk rustet mod demagoger, som ikke respek-
terer demokratiets etiske fordring. Vi kan ikke forvente, at 
politikerne er i stand til at fastholde det etiske imperativ, 
med mindre vi selv praktiserer det.

ET NYT PARADIGMESKIFT
UNDER VANDLINJEN
Grænsen er nået for uanstændighed i udlændingestram-
ninger. Men den grænse som mange politikerne vælger at 
overskride er også demokratiets etiske imperativ. Det er 
altså mere end nogle få tusinde flygtninge, vi skal redde, 
men faktisk hele demokratiet der er på spil. Så der er brug 
for et paradigmeskifte, som skal komme fra neden i dansk 
politik, fra det frivillige Danmark. Vi skal genopdage og 
frisætte den del af den demokratiske proces, som fore-
går under vandlinjen. Det frivillige Danmark skal træde 
i karakter og yde et sundt modspil i den politiske proces. 
Vi har brug for vores politikere, som tager et stort slæb 
med at lede landet. Men de har også brug for os, som den 
kraft i samfundet der kan holde den demokratiske proces 
på sporet. Alt for længe har vi ladt politikerne på Borgen 
i stikken. Det er nemlig kun os, der kan give dem deres 
moralske kompas tilbage.  

Der færdes alle typer af folk i det uafhængige flygtningecenter Trampolinhuset i København. Foto: Morten Goll.
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HVAD MENER DU,  ER KDs VIGTIGSTE 
POLITISKE OMRÅDER I  2018?
Her må jeg sige familien og især børnene. Jeg kan ikke 
åbne en avis uden at se børn, som er udsat for svigt, 
skilsmisse, fattigdom eller sult. Både i Danmark og resten 
af verden. Som voksne er det vores ansvar at passe på 
børn, fordi de ikke selv kan. Og som politikere er det vores 
ansvar at give de mange forældre, bedsteforældre, pædago-
ger, lærere og frivillige de bedst mulige betingelser for at 
give alle børn en god barndom.

HVOR ADSKILLER KD SIG FRA DE 
ANDRE BORGERLIGE PARTIER?
KD ser det enkelte menneske først. Uendeligt værdifuldt. 
Vi vil ikke kæmpe for vækst for vækstens skyld, eller for 
Danmark for landets skyld. Vi sætter mennesket først. Ci-
vilsamfundet og relationerne - også når det ikke altid kan 
betale sig. Vi ser den enkelte og giver dem frihed til at leve 
et godt liv. Uanset pengepung eller farven på deres pas.

Den nye næstformand giver sit bud på, hvorfor KD skal i Folketinget. Foto: Mikael Arendt Laursen.

Voxpop med 
Isabella Arendt, 
næstformand
for KD

HVORFOR HAR KD EN BERETTIGELSE I 
FOLKETINGET VED NÆSTE VALG?
Fordi vi taler barnets sag. Som de eneste. Og fordi vi taler 
højt om de svære emner, når vi skal. Vi taler om etik og 
forholder os til ikke bare, det som vi gør, men hvorfor vi 
gør det. Vi ser langt ud i fremtiden og kæmper for et Dan-
mark, som kan se sig selv i øjnene i øjenhøjde med dem, 
som bor her. Og det er der i den grad brug for.

HVAD ER DIN VIGTIGSTE OPGAVE SOM 
NÆSTFORMAND FOR PARTIET?
Som jeg ser det, er det tre ting: At hjælpe Stig Grenov som 
formand, at sætte vores politik på dagsordenen for vælger-
ne og at inspirere alle medlemmer i partiet til at kæmpe 
denne vigtige kamp, som vi står i. For hverken jeg eller 
nogen anden kan skabe børnesmil i Danmark alene.

HVAD ER DIT  POLITISKE FORBILLEDE?
Jeg har mange. Margrethe Vestager er én. Angela Merkel er 
en anden (i hvert fald før flygtningekrisen). Og faktisk også 
den tidligere minister Christian Friis Bach. Mennesker 
med høj integretet og som kæmper til det sidste for det, 
som de tror på.  
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Mere end 120 deltagere var samlet, da KristenDemokra-
terne blev fejret ved en festreception i Videbæk for nylig. 
Årsag: Partiets markante fremgang og fordobling af 
mandater i byrådet i Ringkøbing-Skjern.

Det var overvældende for spidskandidat Kristian Ander-
sen, og noget han bestemt ikke havde regnet med: At 
KristenDemokraterne skulle gå fra tre til seks i byrådet. Ej 
heller at der ville møde godt 120 mennesker op til partiets 
valgfest i Videbæk for nylig. For som Kristian Andersen 
sagde i sin takketale til de fremmødte: 

- Det er helt overvældende både for KristenDemokra-
terne og mig. 

I talen fortalte han om valgkampen og den efterfølgen-
de konstituering, hvor det viste sig, at KD blev snigløbet af 
Socialdemokraterne og derved ikke fik fuldt udbytte af den 
fremgang partiet – og dermed den fløj – havde oplevet på 
valgdagen.

- Det er naturligvis en stor skuffelse, som det tager 
lang tid at komme sig over, men vi vil være konstruktive og 
have gennemført mest muligt at vores politik, sagde Kri-
stian Andersen. Det gav en et stort bifald fra forsamlingen 
ved valgfesten.

Alle seks byrådsmedlemmer havde ordet og takkede 
ligesom Kristan Andersen for den store opbakning. Jens 
Erik Damgaard sagde det sådan her: 

- Det er helt fuldstændig overvældende. Vi mærkede 
som kandidater helt tydeligt, at I bakkede op. Vi kunne 

godt mærke, at vi havde gang i noget, der kunne blive til en 
fremgang, når vi talte med jer og andre under valgkampen.

HÅND I  RYGGEN
Hanne Simonsen fortalte om en formiddag i valgkampen, 
hvor hun delte flyers ud. Her mødte hun en mand ved post-
kassen, som hun ikke nødvendigvis ventede opbakning 
fra, men han sagde noget, som gav kandidaten mod: - Sæt 
kursen højt og flyv op mod vinden.

- Det var som at have en hånd i ryggen resten af valg-
kampen, sagde Hanne Simonsen fra Hemmet.

REGIONEN NÅET
Også Marianne Karlsmose fik ordet. Hun opnåede med det 
yderste af det mulige at komme i regionsrådet. Som hun 
sagde: 

- Det var faktisk Tarmområdet, der gjorde, at jeg til 
sidst kunne være med ved det store runde bord. Hele nat-
ten ventede vi på tallene fra Tarm, men da de kom, fik det 
lige nøjagtig mandatet til at vippe. Det var en helt vild op-
levelse. Tusind tak for den opbakning jeg og KD fik i hele 
kommunen, men ikke mindst på min hjemmebane i Tarm.

FORMANDEN KOM FORBI
Festreceptionen sluttede med en peptalk fra KDs landsfor-
mand Stig Grenov. Han var imponeret over den opbakning, 
partiet oplever her i kommunen. Formanden sagde blandt 
andet i sin tale: 

- Det forpligter. Nu er vi klar til Folketingsvalget, 
og der regner vi med at få samme gode opbakning her i 
området. Der er mange positive takter for partiet over hele 
landet.  

KD’s
markante
fremgang
blev fejret

JENS KRISTIAN
LYNDERUP

Journalist og konsulent

Kristian Andersen ved mikrofonen. Foto: Jens Kristian Lynderup.

Der lyttes til landsformanden. Foto: Jens Kristian Lynderup.
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GENERALFORSAMLING
RINGKØBING-SKJERN

KristenDemokraterne i 
Ringkøbing-Skjern kommune 
afholder generalforsamling 
mandag den 19. marts 2018. 

Sted m.m. offentliggøres senere på 
websiden kd.dk/ringkoebing-skjern. 

Evt. henvendelse til 
formand Grethe Holm på tlf. 2123 7186 
eller nholm@post3.tele.dk

Mon det kommer som en overraskelse, at det er ved at 
være tid til årets Landsmøde? Det er blot slutningen af 
januar, og der er da lang tid til oktober.

Ja – men planlægningen er allerede i gang. Der er fundet 
lokaler. Brogården i Middelfart, der de seneste to år har 
dannet rammen om vores Landsmøde. Overnatningsmulig-
hed, god bespisning og fantastisk mulighed for om aftenen 
og dagene at vende vigtige emner med andre KD’ere. 
TV-stationerne har sikret sig plads på vores møde, og rundt 
om i Storkredsene skal der nu findes delegerede og vedta-
ges resolutioner, så der kan blive en god politisk debat.

DELEGEREDE
Det er Storkredsene, der klarer dét med at finde deltagere. 
Der kan være op til 200 deltagere til Landsmødet plus faste 
repræsentanter. Ingen Storkredse har de seneste år sendt 
så mange deltagere, som de har ret til, så henvend dig en-
delig til enten Storkredsformanden, der hvor du bor eller 
til Landskontoret, så sørger vi for, at du bliver delegeret. 
Sidste år var vi lidt flere end året før nemlig ca. 130 delta-
gere. Med andre ord: Der er plads til mange flere. 

Reservér weekenden i uge 41 til alle tiders KD-fest. 
Opstillingsberettiget til Folketinget og med succes kom-
munalt og regionalt. Der er masser at være sammen om 
at fejre. Der skal naturligvis diskuteres politik og vedtages 
resolutioner.

RESOLUTIONER
Politik og resolutioner er hele grundlaget for vores Lands-
møde. Hvilke skridt skal vi tage for at blive en fast del af 
det danske demokratiske system igen. Der er brug for os. 
Det er helt tydeligt i den menneskefjendske politik, der 

LANDSMØDE 2018
TAGE
SØRENSEN

Partisekretær
for KristenDemokraterne

Motiv fra Landsmødet i 2017. Foto: Jon Kiellberg.
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Rejsefællesskab 
på kristent grundlag

Bestil katalog
på 75 92 20 22

på kristent grundlag

Bestil katalog
22

Uforglemmelige 
oplevelser

2018

LANDSMØDE 2018

køres gennem Folketinget i disse år.
Vi har valgt fire emner, der er 

centrale for os, nemlig: Familien, De 
udsatte, anstændighed og miljøet. 
De temaer er der alle en kristen-
demokratisk tankegang bag. Det er 
hele grundlaget for kristendemo-
krati. Familien skal i centrum – det 
burde være en helt naturlig ting i et 
moderne liberalt samfund. Frihed til 
at vælge familien. De udsatte bliver 
flere og flere, fordi stadig færre kan 
klare samfundets krav om evig vækst 
og sætte alt andet til side. Der skal 
anstændighed til. Og uden en sikring 
af fremtidens miljø bliver alt, hvad 
vi gør meningsløst. Vi kan ikke med 
rimelighed forvente at fremtidens 
forældre – vores børn eller børne-
børn – skal betale prisen, fordi vi 

ikke viste rettidig omhu.
Så debat bliver der. Men debatten 

kan påvirkes med såkaldte resolu-
tioner. Det er kortere eller længere 
udsagn om, hvad der er vigtigt lige 
nu. En markering af hvad medlem-
merne i KD synes har høj prioritet 
lige nu. Udsagn som de politikkere, 
der repræsenterer os i forskellige 
sammenhænge, er bundet af. En 
Landsmøderesolution kan nemlig 
kun trækkes tilbage af et andet Lands-
møde. Så det er vigtige ting, der er 
indflydelse på her.

Det er forholdsvis enkelt at få 
emnet på dagsordenen. Først skal 
dine tanker formuleres i en kortere 
eller længere sætning (for eksempel 
en voksen pr fem børn i en børneha-
ve; højst syv dage på venteliste inden 
en hofteoperation, højst tre måneders 
behandlingstid for en flygtnings sag 
inden afgørelse om bosted foretages; 
….. kun din fantasi sætter græn-
serne). Dernæst skal resolutionen 
omkring Storkredsen og vendes, for 
om den er i overensstemmelse med 
kristendemokratiske principper, og 
så er den klar til at blive behandlet 
på Landsmødet, hvor hele landet har 
mulighed for at give sit besyv med. 
Bliver den vedtaget, er det dermed 
Kristendemokratisk politik fremover.

TILMELD DIG
Så vær hurtig – sæt kryds i kalende-
ren i weekenden i uge 41 – 13. og 14. 
oktober – og tilmeld dig årets fest i 
KD. Skriv til Landskontoret på mail 
laila@kd.dk, kd@kd.dk eller kontakt 
din Storkredsformand.  
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Afs.:  Vermlandsgade 51, 2. sal – 2300 København S

Håber, at I alle har haft en god jule-
tid med glæden såvel over hinanden 
som over, at Jesus kom til jorden. Og 
nu er vi så allerede et stykke inde i 
2018, hvor vi kan begynde at glæde 
os til forår og sommerens lyse tid.

Som ny hovedkasserer er det jo min 
opgave her at berette lidt, ikke om 
rigets, men om partiets økonomiske 
tilstand. Sidste år brugte vi mange 
penge på annoncer for at få indsamlet 

PER
KRISTENSEN 
Hovedkasserer

vælgererklæringer. At det er nødven-
digt, kan vi jo begræde, men jeg vil 
dog hellere glæde mig over, at KD nu 
er opstillingsberettiget til folketinget 
igen. Derfor er der lavet et realistisk 
2018 budget, hvor indtægterne, fra 
især partistøtten og kontingenter, kan 
dække både de løbende driftsudgifter 
og betale de penge tilbage, som vi 
måtte låne i slutningen af 2017 for 
også at kunne dække udgifterne til 
vælgererklæringsindsamlingen.

Den næste økonomiopgave, vi 
har, er at skaffe penge til valgkam-
pen, som senest kommer om godt 
et år. Fra andre ved jeg, at man må 
forvente, at man skal bruge 750.000 
kr. til valgkamp pr. folketingsman-

Kære medlemmer
dat. Jeg kender desværre ikke nogen 
rige fiskere eller andre, der vil være 
villige til at give en masse penge til 
KD’s valgkamp, men hvis nogen af Jer 
gør, hører jeg det naturligvis gerne. 
Tage Sørensen (partisekretæren) og 
jeg tager om et par dage til et møde 
med én, der arbejder med at rejse 
penge til gode formål, i håb om, at vi 
på den måde kan få indsamlet nogle 
af de mange penge, som valgkampen 
kommer til at koste.

Selvom vi arbejder med at skaffe de 
store beløb, der skal til i valgkampen, 
på en ny måde, tager vi også med tak 
imod gavebeløb små som store fra Jer 
medlemmer på konto nr.: 5470-2037886 
eller via indbetalingskortet.  


